*Toda a multidão depende da unidade.*

*O movimento circular é semelhante ao repouso.*

<sup>23</sup> Vd. São Tomás, III, cap. 83 *Contra os Gentios*.

<sup>24</sup> Vd. *Física*, livro IV, cap. 5, q. 2.

## ARTICVLVS III

## SOLUUNTUR ARGUMENTA PRIMI ARTICULI

*Responsio ad 1 argumentum primi artic.* Ad primum igitur argumentum eorum quae caelestem influxum tollere nitebantur, dicendum est agens uniuocum ideo agere ut in effectu sui similitudinem exprimat, id est, ut sibi simile in specie producat: homo hominem; leonem leo; agens uero aequiuocum, quale est caelum comparatione elementorum et mixtorum quae progenerat, non idcirco agere ut producat simile sibi secundum speciem, sed secundum uirtutem, quia nimirum non actu, sed uirtute siue, ut alii loquuntur, non affectu, sed effectu, ac secundum analogiam, eiusmodi formas in se cohibet.<sup>25</sup> D. autem Damascenus non negat corpora caelestia esse causam generationis et interitus, sed esse causam illorum primam, ut quidam putabant, qui diuinam ac primariam uirtutem caelo adscribebant. Vnde et astra tamquam numina uenerabantur eaque fuit apud ethnicos una e praecipuis causis superstitionis et idolatriae, ut refert D. Thom., in 2, dist. 15, q. 1, a. 2.

*Ad 2.* Secundo argumento recte occursum est: nam, caelestes orbis attigui sunt iis in quos primo et immediate agunt, in mundum uero sublunarem non agunt omnes immediate, sed per intermedia corpora. Ad id quod deinde [**P. 159**] obiectum est, respondetur influxum qui primum a caelo immititur non esse frigus aut calorem, *Caelestis influxus quid sit.* sed lucem aliamue occultam qualitatem distinctam a primis, quae illarum tamen effectrix sit, et quia cuiusque agentis uis recipitur accommodate ad natura eius quod recipit, ut aduertit Aristoteles, lib. II *De Anima*, cap. 24, inde est quod caelestis influxus, etsi in corporibus, quae interitum subeunt, calorem, frigus aliasque id genus qualitates efficiat, in caelestibus tamen, quia naturam ab alteratione et interitu alienam habent, eas progignere non possit.

*Ad 3.* Ad tertium respondemus, licet motus corporum caelestium firmi sint semperque eodem modo se habeant, id tamen non impedire

<sup>25</sup> Lege D. Th., 1 p., q. 105, art. 1; Auerr., 12 *Metap.* comment. 24; Alex., com. 13.

é a causa dos outros movimentos, e se é a causa de todos, ou apenas de alguns, é matéria que exporemos no decurso desta obra.

### ARTIGO III

#### RESPONDE-SE AOS ARGUMENTOS DO PRIMEIRO ARTIGO

Por conseguinte, em relação ao primeiro argumento dos que se esforçam por suprimir a influência celeste, cumpre dizer-se que o agente unívoco atua a fim de reproduzir no efeito algo que se lhe assemelhe, ou seja, a fim de produzir algo que seja seu semelhante em espécie: o homem, um homem; o leão, um leão; ao passo que o agente ambíguo, como é o caso do céu por comparação dos elementos e mistos que gera, não atua para produzir algo de semelhante a si segundo a espécie, mas segundo a virtude, como é óbvio porque encerra em si este tipo de formas não por ato, mas por virtude ou, conforme se exprimem outros autores, não por afeto, mas por efeito, e em conformidade com a analogia.<sup>25</sup> Por outro lado, S. Damasceno não nega que os corpos celestes sejam causa da geração e da morte, mas que sejam a sua causa primeira, consoante pensavam certos autores, que atribuíam ao céu uma virtude primordial e divina. Daqui resulta também que os astros eram reverenciados como divindades e entre os pagãos foi esta uma de entre as principais causas da superstição e da idolatria, como refere São Tomás, *in 2*, d. 15, q. 1, a. 2.